ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
12.10.2020 г.                                                                                                   № 156

Об организации и проведении муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020 – 2021 учебном году в общеобразовательных организациях Аннинского муниципального района

В соответствии с приказами министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в редакции от 17.03.2015 № 249, от  17.12.2015 № 1488 и 17.11.2016 № 1435 и приказом министерства просвещения Российской Федерации от 17.03. 2020 №96), от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказом департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области  от 08.09.2020 № 806 «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году на территории Воронежской области», в целях повышения качества организационно-методического сопровождения этапов Всероссийской олимпиады школьников на территории Аннинского муниципального района
приказываю:
    1. Организовать проведение со 02 ноября по 06 декабря 2020 года муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по следующим общеобразовательным предметам: химия, физика, информатика и ИКТ, биология, экология, математика, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык, история, обществознание, право, технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура - МХК) для обучающихся 7-11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
    2. Утвердить состав муниципального организационного комитета для проведения всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году на территории Аннинского района Воронежской области (Приложение 1).

 3. Принять к сведению  график проведения муниципального этапа  олимпиады по предметам:
График проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2020/2021 учебном году
	№
п/п
	Дата
	Общеобразовательный предмет
	 Пункт проведения олимпиады

	1.

	Биология
	МБОУ Аннинская СОШ № 1

	2.
	02.11.2020
(воскресенье
	Литература

	3.

	Физика

	4.

	Французский язык

	5.

	Испанский язык

	6.

	История
	МБОУ Аннинская СОШ № 3

	7.
	06.11.2020
	ОБЖ

	8.

	Русский язык

	9.

	Технология

	10.

	Астрономия
	МКОУ Аннинская СОШ № 6

	11.
	15.11.2020
	Искусство (МХК)

	12.

	Экология

	13.

	Экономика

	14.

	Немецкий язык
	МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	15.

	География

	16.
	22.11.2020
	Право

	17.

	Математика

	18.

	Физическая культура

	19.

	Информатика
	МБОУ Аннинская СОШ № 3

	20.

	Итальянский язык

	21.
	29.11.2020
	Китайский язык

	22.

	Английский язык

	23.

	Обществознание

	24.

	Химия

	Регистрация участников: с 8:30 до 9:30
Общая линейка: в 9:30
Начало олимпиады: в 10:00.

4. Старшему инспектору отдела образования, опеки и попечительства (Хабарова С. Б.):
4.1. Создать условия для обеспечения качественной подготовки муниципального этапа олимпиады и проведение их строго в соответствии с Порядком.
4.2. Разработать и утвердить организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа олимпиады.
4.3. Провести муниципальный этап олимпиады по заданиям, направленным региональным оператором, в установленные сроки по графику.
4.4. Обеспечить доступ к местам проведения муниципального этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций, общественным наблюдателям.
4.5. Предоставить информацию о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады на адрес электронной почты: olimpiada 36@mail.ru по форме согласно приложению в срок до 18 декабря 2020 года.
5.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Направить  на муниципальный этап участников школьного этапа олимпиады:
- текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального этапа олимпиады;
- победителей и призёров муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
[bookmark: sub_47]  - победителей (1 чел.) и призеров (3 чел.)  школьного этапа, не набравших необходимое количество баллов для участия в муниципальном этапе олимпиады (по решению школы).
5.2.  Назначить руководителей команд (сопровождающих педагогов), возложив на них ответственность за безопасность участников  во время проведения Олимпиады.
5.3. Предоставить в электронном виде в отдел образования, опеки и попечительства (Хабаровой С. Б.) по адресу: khabarova70@mail.ru  заявки по количеству участников  муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников по установленной форме (Приложение  2):
· на 02.11.2020 г. в срок до  26.10. 2020 г. ;
· на 06.11.2020 г. в срок до 30.10. 2020 г.;
· на 15.11.2020 г. в срок до 09.11.2020 г.;
· на 22.11.2020 г. в срок до 16.11.2020 г.;
· на 29.11.2020 г. в срок до 23.11.2020 г.
5.4. Направить в электронном виде в отдел образования, опеки и попечительства (Хабаровой С. Б.) по адресу: предложения по включению в состав жюри педагогов в срок до 10 октября 2020 года.
5.5. Предоставить в электронном виде отчеты о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады в отдел образования, опеки и попечительства в срок до 04 декабря  2020 года на адрес электронной почты khabarova70@mail.ru (Приложение  3).
6. Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиады:
· 30 % от общего числа участников, если количество участников превышает 20 человек.
· в 7-8 классах – 1 победитель и до 4-х призеров в каждой параллели, если количество участников менее 20 человек.
· в 9-11 классах – 1 победитель и до 6-ти призеров в 9, 10, 11- х классах/10-11 классах/9-11 классах, если количество участников менее 20 человек.
 Победителем муниципального этапа олимпиады считается учащийся, набравший наибольшее количество баллов в своей возрастной параллели, при условии, что количество набранных им баллов превышает половину возможных. Призерами считаются участники, идущие в итоговой таблице за победителями и набравшие 45 % и более от максимального количества баллов.
В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров этапа олимпиады принимает организатор олимпиады соответствующего этапа.
7. Специалисту Центра информационно-методического сопровождения образовательных организаций   (Маняшин Д.П.) разместить на официальном сайте отдела образования, опеки и попечительства (в раздел «Олимпиада») результаты муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров муниципального этапа олимпиады) и сканированные копии протоколов жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела  образования,
опеки и попечительства:                                                                      А.В. Сухочев

Приложение 1
к приказу отдела образования,
опеки и попечительства
от 12.10.2020 г. №____

Состав оргкомитета

	№
	Образовательный предмет
	ФИО, место работы

	1
	По всем предметам
	Хабарова Светлана Борисовна, старший инспектор отдела образования, опеки и попечительства

	2
	Русский язык и литература
	Заводских Наталья Владимировна, МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	3
	Английский язык
	Николенко Светлана Эдуардовна, МБОУ Аннинская СОШ №1

	4
	Немецкий язык
	Колмакова Ольга Алексеевна, МКОУ Бродовская СОШ

	5
	Математика
	Дрёмова Ольга Николаевна, МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	6
	Информатика и ИКТ
	Демченкова Оксана Евгеньевна, МКОУ Садовская СОШ №1

	7
	Физика
	Сафонова Елена Викторовна, МКОУ Аннинская СОШ №6

	8
	Химия
	Гальцева Ольга Николаевна, МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	Биология
	Бахтеева Елена Анатольевна, МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	9
	География
	Мындра Людмила Николаевна, МБОУ Аннинская СОШ №3

	10
	История и обществознание
	Тютина Лариса Александровна, МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	11
	Искусство (МХК)
	Бутко Галина Владимировна, МКОУ Бродовская СОШ

	12
	Технология
	Кожанов Александр Анатольевич, МБОУ Аннинская СОШ №3
Аракелянц Елена Анатолевна, МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	13
	Физическая культура
	Спицин Валерий Александрович, МКОУ Аннинская СОШ №6

	14
	ОБЖ
	Долгов Вячеслав Владимирович, МБОУ Аннинская СОШ №3

	15
	По всем предметам
	Куренкова Валентина Владимировна, заместитель директора МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»

	16
	По всем предметам
	Шамшина Наталья Васильевна, заместитель директора МКОУ Аннинская СОШ №6

	17
	По всем предметам
	Ходякова Татьяна Ивановна, заместитель директора МБОУ Аннинская СОШ №3

	18
	По всем предметам
	Коновалова Наталия Ивановна, заместитель директора МБОУ Аннинская СОШ №1

Приложение 2
к приказу отдела образования,
опеки и попечительства
№  от 12.10.20 г.
ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2019/20 учебного года
команды _______________________________________________
[bookmark: _GoBack](краткое наименование школы)
Предмет __________________ (заполняется отдельно на каждый предмет)

№
	Фамилия, имя, отчество
участника
	Класс
	Количество баллов на школьном этапе
	Победитель/
призер/участник
школьного
этапа
текущего года (указать)

	Победитель/призер
муниципального этапа
прошлого года (указать)

	Победитель/ призер  школьного этапа, не набравший необходимое количество баллов, установленное организатором муниципального этапа олимпиады (указать)
	Ф.И.О. учителя, подготовившего участника олимпиады

	1

	2

	3

Руководитель (сопровождающий)  команды: ______________________________________,
                                                                                                                     фамилия, имя, отчество
 учитель ____________________________________________________________________
	                                 указать  должность (преподаваемые предметы)

Мобильный телефон руководителя команды _______________________
Ф.И.О. директора школы  ____________________________________   подпись          ____________________
Печать
Внимание! Заявка с подписью и печатью сдается руководителем команды в день проведения олимпиады во время регистрации
Приложение 3
к приказу отдела образования,
опеки и попечительства
№ ___ от 12.10.202020 г.
ФОРМА
отчета о результатах школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
 в 2020/2021 учебном году
__________________________________________________________
(наименование ОО)

1. Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов

	Школьный этап
	Муниципальный этап

	Кол-во участников[footnoteRef:2] [2:  Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз]

(чел.)
	Кол-во победителей
и призеров (чел.)
	Кол-во участников[footnoteRef:3] [3:  Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз
]

(чел.)
	Кол-во победителей
и призеров (чел.)

	1

	1

	1

	1

2. Информация о количестве участников школьного этапа

	№
п/п
	Общеобразовательный предмет
	Количество участников школьного этапа
	Количество участников школьного этапа по классам

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1
	Английский язык

	2
	Астрономия

	3
	Биология

	4
	География

	5
	Информатика

	6
	Искусство (мировая художественная культура)

	7
	Испанский язык

	8
	История

	9
	Литература

	10
	Математика

	11
	Немецкий язык

	12
	Обществознание

	13
	ОБЖ

	14
	Право

	15
	Русский язык

	16
	Технология

	17
	Физика

	18
	Физическая культура

	19
	Французский язык

	20
	Химия

	21
	Экология

	22
	Экономика

	23
	Китайский язык

	24
	Итальянский язык

	ИТОГО

3. Информация о количестве участников муниципального этапа

	№
п/п
	Общеобразовательный предмет
	Количество участников муниципального этапа
	Количество участников школьного этапа по классам

	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1
	Английский язык

	2
	Астрономия

	3
	Биология

	4
	География

	5
	Информатика

	6
	Искусство (мировая художественная культура)

	7
	Испанский язык

	8
	История

	9
	Литература

	10
	Математика

	11
	Немецкий язык

	12
	Обществознание

	13
	ОБЖ

	14
	Право

	15
	Русский язык

	16
	Технология

	17
	Физика

	18
	Физическая культура

	19
	Французский язык

	20
	Химия

	21
	Экология

	22
	Экономика

	23
	Китайский язык

	24
	Итальянский язык

	ИТОГО

	Количество участников, принявших участие по нескольким предметам (учитываются фактически по каждому предмету)
	Количество участников, принявших участие по нескольким предметам (учитываются 1 раз)

	Школьный этап

	Муниципальный этап

4. Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов
	Общеобразовательные предметы
	Школьный этап
	Муниципальный этап

	Фактическое кол-во участников (чел.)
	Кол-во победителей и призеров (чел.)
	Фактическое кол-во участников (чел.)
	Кол-во победителей и призеров (чел.)

	Английский язык

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика (ИКТ)

	Искусство (Мировая художественная культура)

	История

	Испанский язык

	Китайский язык

	Литература

	Математика

	Немецкий язык

	Обществознание

	Основы безопасности и жизнедеятельности

	Право

	Русский язык

	Технология

	Физика

	Физическая культура

	Французский язык

	Химия

	Экология

	Экономика

	Китайский язык

	Итальянский язык

	ВСЕГО

5. Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе

	Общеобразовательный предмет
	Количество
участников (чел.)
	Количество
победителей (чел.)
	Количество
призеров (чел.)

1

	1

1

	Математика

	Русский язык

	ВСЕГО:

1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья

6. Трудности, с которыми столкнулись организаторы, участники, члены жюри муниципального этапа
	№ п/п
	Общеобразовательный предмет
	Затруднения, возникшие при организации и проведении муниципального этапа